
 
COMUNE DI MACOMER 

Provincia di Nuoro 
C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910 

 
  ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

N° 12  del    19-01-2026 
 
Oggetto: Conferma del Recepimento Regolamento di Attuazione dell'art. 73 della L.R. 

2/2019 (riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna) in materia di 
oneri connessi all'esercizio delle funzioni elettive. 

 
L’anno  duemilaventisei il giorno  diciannove del  mese di  gennaio alle ore 09:10, nella solita sala delle 
riunioni si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

   Presente - Assente 
Uda Riccardo Sindaco Presente 
Muzzu Maria Luisa Vice Sindaco Presente 
Masala Danilo Assessore Presente 
Castori Federico Assessore Presente 
Mazzette Luciano Assessore Presente 
Atzori Rita Assessore Presente 

 
PRESENTI n.    6 ASSENTI   N°    0 

 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti,  Riccardo Uda, nella sua qualità di Sindaco, assume la 
Presidenza. 
 
Partecipa la SEGRETARIA GENERALE Dott.ssa Silvia Sonnu . 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 19-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

  
Vista la proposta di deliberazione n.14/2026 del Sindaco Riccardo Uda, avente per 

oggetto: Conferma del Recepimento Regolamento di Attuazione dell'art. 73 della L.R. 
2/2019 (riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna) in materia di oneri 
connessi all'esercizio delle funzioni elettive e che testualmente recita: 

 
 

<<IL SINDACO 
  
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.153 del 31.07.2025 avente per 
oggetto “Recepimento Regolamento di Attuazione dell'art. 73 della L.R. 2/2019 (riordino del 
sistema delle autonomie locali della Sardegna) in materia di oneri connessi all'esercizio delle 
funzioni elettive”, con la quale è stato recepito il Regolamento di Attuazione dell’art. 73 della 
L.R. 2/2019 in materia di oneri connessi all’esercizio delle funzioni elettive e, al contempo, 
veniva istituito ed attribuito dal mese di settembre e per tutto l’anno 2025 il rimborso in 
materia di oneri connessi all’esercizio delle funzioni elettive n. 9/A favore del Sindaco, del 
Vicesindaco e degli Assessori del Comune di Macomer; 
 
RIBADITO come ampiamente argomentato nella delibera sopra richiamata, che detto 
rimborso forfettario mensile è riconosciuto per il pagamento delle spese connesse 
all’esercizio del mandato istituzionale nella misura massima di euro 800,00 per il Sindaco ed 
euro 160,00 per ogni Assessore, a seguito di presentazione di una apposita dichiarazione in 
autocertificazione (ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 e ss.mm.ii..); 
 
CONFERMATO che l’istituto finanzia tutte le spese connesse all’esercizio del mandato 
istituzionale in virtù della sua onnicomprensività e che non possono peraltro essere percepite 
in aggiunta, a nessun titolo, ulteriori somme e ancora che detto rimborso forfettario non 
concorre a formare reddito e pertanto non è assoggettato a IRPEF e IRAP; 
 
CONSIDERATO che si vuole confermare per l’anno 2026 e fino alla fine del mandato 
amministrativo il recepimento del Regolamento di Attuazione dell’art. 73 della L.R. 2/2019 e 
quindi confermare il riconoscimento dell’indennità forfettaria al Sindaco e agli assessori per 
le stesse argomentazioni e con gli stessi presupposti manifestati nella precedente Delibera 
della Giunta comunale n. 153 del 31.07.2025; 

VISTA la L. R. 2/2019; 

VISTO il Regolamento di Attuazione dell'art. 73 della L.R. 2/2019 (riordino del sistema delle 
autonomie locali della Sardegna) in materia di oneri connessi all'esercizio delle funzioni 
elettive; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 19-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 3 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 

ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 per quanto concerne la 
regolarità tecnica e la regolarità contabile; 
 

PROPONE 
 

DI CONSIDERARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presenta atto; 
 

DI CONFERMARE per l’anno 2026 e fino alla fine del mandato amministrativo il 
recepimento del Regolamento regionale n.9/A, approvato dal Consiglio regionale della 
Sardegna in data 08.01.2019; 
 
DI CONFERMARE che l’istituto finanzia tutte le spese connesse all’esercizio del mandato 
istituzionale in virtù della sua onnicomprensività e che non possono peraltro essere percepite 
in aggiunta a nessun titolo ulteriori somme, e ancora che detto rimborso forfettario non 
concorre a formare reddito e pertanto non è assoggettato a IRPEF e IRAP; 
 
DI PRENDERE ATTO come ampiamente argomentato nella delibera sopra richiamata, che 
detto rimborso forfettario mensile è riconosciuto per il pagamento delle spese connesse 
all’esercizio del mandato istituzionale nella misura massima di euro 800,00 per il Sindaco ed 
euro 160,00 per ogni Assessore, a seguito di presentazione di una apposita dichiarazione in 
autocertificazione (ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 e ss.mm.ii..); 
 
DI DARE ATTO che il rimborso forfettario mensile a beneficio del Sindaco e degli Assessori 
comunali è onnicomprensivo e non concorre a formare reddito e, pertanto, non è assoggettato 
a Irpef e Irap; 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo 
comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267>>. 
 
 
Acquisiti i pareri di cui all’art.49 del D.lgs. 267/2000; 
 

- per quanto concerne la regolarità tecnica: 
Favorevole 

 
                       Il Segretario Generale 

Dott.ssa Silvia Sonnu 
                                                                               



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 19-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 4 

- per quanto concerne la regolarità contabile: 
Favorevole 
 

                                   Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                   Dott.ssa Cristina Cadoni 

 
Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi. 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE integralmente e fare propria la proposta di deliberazione n.14/2026, avente 
per oggetto: Conferma del Recepimento Regolamento di Attuazione dell'art. 73 della L.R. 
2/2019 (riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna) in materia di oneri 
connessi all'esercizio delle funzioni elettive come sopra riportata. 
 
DI CONSIDERARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presenta atto; 

 
DI CONFERMARE per l’anno 2026 e fino alla fine del mandato amministrativo il 
recepimento del Regolamento regionale n.9/A, approvato dal Consiglio regionale della 
Sardegna in data 08.01.2019; 
 
DI CONFERMARE che l’istituto finanzia tutte le spese connesse all’esercizio del mandato 
istituzionale in virtù della sua onnicomprensività e che non possono peraltro essere percepite 
in aggiunta a nessun titolo ulteriori somme, e ancora che detto rimborso forfettario non 
concorre a formare reddito e pertanto non è assoggettato a IRPEF e IRAP; 
 
DI PRENDERE ATTO come ampiamente argomentato nella delibera sopra richiamata, che 
detto rimborso forfettario mensile è riconosciuto per il pagamento delle spese connesse 
all’esercizio del mandato istituzionale nella misura massima di euro 800,00 per il Sindaco ed 
euro 160,00 per ogni Assessore, a seguito di presentazione di una apposita dichiarazione in 
autocertificazione (ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 e ss.mm.ii..); 
 
DI DARE ATTO che il rimborso forfettario mensile a beneficio del Sindaco e degli 
Assessori comunali è onnicomprensivo e non concorre a formare reddito e, pertanto, non è 
assoggettato a Irpef ed Irap; 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di dar seguito ai successivi adempimenti, con 
separata ed unanime votazione favorevole, palesemente espressa 
 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo 
comma, del D.lgs. 18.08.2000 n.267. 



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 19-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco LA SEGRETARIA GENERALE 
 Riccardo Uda Dott.ssa Silvia Sonnu 

 
 

 
La sottoscritta SEGRETARIA GENERALE visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
 

Macomer 19-01-2026 
 
 LA SEGRETARIA GENERALE 
  Dott.ssa Silvia Sonnu 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 
 


